CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                 /2023

Ementa: Moção de Apoio à Batalha de Rima do Morro, devido a intervenção da Polícia Militar que
ocorreu em 22 de novembro de 2023, em Caraguatatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta
Casa, apresenta à Mesa, a Moção de Apoio à Batalha de Rima do Morro, devido a intervenção da
Polícia Militar que ocorreu em 22 de novembro de 2023, em Caraguatatuba.

Por meio desta Moção demonstro minha completa indignação em relação a essa
intervenção feita  de  forma truculenta  e descabida  pela  Polícia  Militar  de  São  Paulo durante  o
evento cultural  organizado pela Batalha do Morro. Repudio veementemente a violência policial
desmedida nas batalhas de rimas.
                       O movimento Hip Hop merece reverência e não repressão! A arte e a cultura periférica
merecem ser celebradas. A brutalidade não tem lugar em eventos culturais e exigimos respeito aos
artistas e a toda comunidade presente no evento.

“A boca só se cala quando o tiro acerta (…) Pode ligar, pode ameaçar, enquanto a tampa do caixão
não fechar minha voz tá no ar” – Facção Central

Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção aos organizadores da
Batalha do Morro.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 14 de dezembro de 2023.

DANDARA PEREIRA CÉSAR GISSONI.
Vereadora – PSD

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Encaminhe-se,
conforme solicitado.

___/___/2023

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003000350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2023
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa, a Moção de Apoio à Batalha de Rima do Morro, devido a intervenção da Polícia Militar que ocorreu em 22 de novembro de 2023, em Caraguatatuba.
	Por meio desta Moção demonstro minha completa indignação em relação a essa intervenção feita de forma truculenta e descabida pela Polícia Militar de São Paulo durante o evento cultural organizado pela Batalha do Morro. Repudio veementemente a violência policial desmedida nas batalhas de rimas. O movimento Hip Hop merece reverência e não repressão! A arte e a cultura periférica merecem ser celebradas. A brutalidade não tem lugar em eventos culturais e exigimos respeito aos artistas e a toda comunidade presente no evento.
	“A boca só se cala quando o tiro acerta (…) Pode ligar, pode ameaçar, enquanto a tampa do caixão não fechar minha voz tá no ar” – Facção Central
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção aos organizadores da Batalha do Morro.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 14 de dezembro de 2023.
	DANDARA PEREIRA CÉSAR GISSONI.
	Vereadora – PSD

		2023-12-14T09:34:32-0300